X I. Undecimus fidejussor est Martinus Zeillerus, qui post peragratos penè totius Europæ

Inchof. Ap.
par. ad An-
nal. Hung.
To. 1. fol.
150

Zeiller
Itiner. Ital.
6. 2. n. 82

¶ German.
c. 15. fol.
175.

Provincias Itinerarium Italæ, Germaniæ, Galliæ, &c. conscripsit, ubi etiam de Labaco mentionem facit, & adstruit illud cum veteri Æmona à Ptolomæo inter Italiam, & Noricum à Plinio in Pannonia repositam, idem esse, subscribens sententiae Cluverij supra relatæ.

Merian.
in Topo-
graph.
Carniol.

XII. Duodecimus testis & fidejussor est Matthæus Merian Topo- & Geographicis tabulis hoc ævo clarus, Philippo Cluverio qui Labacum Æmonam, & Lazio quid Nauportum esse afferuit, quasi problematicè subscriptit, non tamen in Istria sive Nauportum sive Æmonam querit.

Fourn lib.
11. Geo-
graph. c.
13.

XIII. Decimus tertius fidejussor est Georgius Fournier, qui in brevi sua Geographia vetrem Æmonam Labaci reponit, cuius verba prætereo cum sit obvius & recentibus annis imprefsus multorum manibus teratur.

Æneas Syl-
vius Eu-
rop. c. 18.

XIV. Decimus quartus fidejussor est, quem ante alios nominare decuisset, sed seriùs in manus incidit Æneas Sylvius (qui & Pius Papa II.) ex Piccolomineorum familia, peritissimus horum locorum, quos frequenter pertransiit cum & Friderici IV. Legatum ad Romanam Curiam, & Slavogræcensem Parochum, & Tergestinum Episcopum ageret. Hic tantus vir de Nauperto sic sentit: *Istriam ab Istro amne dictam ferunt, quem à Danubio in Adriam fluere falso crediderunt. Cui errori ¶ Pomponius Mela, ¶ nepos Padi accola aures adhibuit. Argonautarum eos fabula decepit, quos per Istrum ex mari Pontico in Istriam vettos memoriae proditum est. Sed constat eos ex Istro in Savum ad verso flumine navigasse, deinde Nauportum, quem Labacum bodie appellari putaverim, cuius paludem Lugeam Strabo appellat. Ex Naupor-*

Nauperto verò per montes humeris *vedta* *navis* in *A-*
driaticum *pervenit*, &c. Si Nauportum agnoscit in
Carniola seu *veteri Pannonia*, utique & Æmonam
reponet *Labaci*, aut saltem in *Carniola*, cum hæc
duo *sint secundum omnes indisjuncta*.

XV. Decimusquintus fidejussor est *Henricus Palladius nuperus Forojuliensium Historicus*, qui licet Æmonam *Labaci* non collocet, *Pamportum* tamen sive *Nauportum* *Strabonis* *Labacum* *flu-*
vum *faretur*. Et quia Æmonam inter *Pannoniā*
& *Goritiam* stetisse affirmat, licet de loco determinato dubius hæreat, satis favet nostræ opinioni. Referamus verba : *Strabo videtur expressisse his verbis.* *Ocra* verò *humillima pars* est *Alpium*, *qua cum Carnis Japydes junguntur*, & *per quam onera ex Aquileja in Pamportum* *plaustris deportantur* : *quibus ad unquam Carsi juga ob oculos legentium exponit.* *Nam hæc sunt humillimæ Alpium partes*, *quibus Carni Japydibus continuantur.* *Et per has patens via est ab Aquileja in Lubianam*, propter quam *Pamportus labitur*, *ut ex eodem loco Strabonis aperte licet colligere*. Fatebuntur adversarij ibi esse Æmonam ubi *Nauportus* seu *Pamportus* *fluvius merces* ab *Aquileja* *delatas* *vehit*, ergo si *Nauportus* est *fluvius Labacus*, *Labacum* oportet esse Æmonam, vel certè aliquem alium locum vicinum *Nauporto*. Ob id ex aliorum mente reponens ad *Pobrado* in *Carso* : modo in *sylva Geldrudis*, quam Germani vocant *Pyrpameruualdt*, sive *Pirinam* *sylvam*, *Slavi Hruschizam*. Coeterum agens de itinere *Maximini* è *Pannonia Aquilejam*, nulla alia via profectum credit, quam per *Alpes Julias* & *sylvam* jam dictam *Pirinam*, ubi & diverterit ad urbem Æmonam. Et concludit :

Henric.
Pallad Re-
rum Foro-
jul. lib. 3.
fol. 52.

*Idem Pallad. lib. 7.
fol. 118.*

dit: *Cœterum de Æmona mirum, quod nusquam apparet. Nam post banc calamitatem fuisse restitutam, & cultu floruisse insigni ex posterioris ætatis Scriptoribus satis constat. Unus Wolfgangus Lazius situm designat propè Lubianam, quem nunc Iogium appellant: banc fuisse Æmonam ex Romanorum monumentis sibi persuadet. Monstrantur etiam antiqui oppidi vestigia in sylva Gel-drudis, quod proximius verò est Æmonam fuisse. Nam sylva & locus Gozitiense solum propemodum attingit, ut jam non inani argumento fuerit demonstratum, Maximum per hanc partem in Italiam penetrasse. Apparuisset certè Palladio Æmona in urbe nostra Labacensi si Antonini Itinerarium consulens dimensus fuisse iter Aquileja Celejam. Sed quidquid de situ Æmonæ ipse divinaverit, saltem tacitè insinuavit falli eos, qui Æmonam & Nauportum in media Istria propè mare inquirunt, cum id nullus antiquorum scriptum affirmet. Et cum Palladis in Foro julio scripserit, nihil dubito quin scierit hodie Cittanovam à quibusdam appellari Æmoniam, nullam tamen hujus rei mentionem fecit, quia scilicet id credidit fabulosum.*

*Anton.
Thibj. in
Not. ad
Pater.
Lambec.
in Bibli-
oth. Cæs.
lib. 2. c. 8.
Joan. Fris.
in Lex.
J. Passerat.
in Calep.
Cornel.
Schreuel.
in Calep.
Contro.*

XVI. Prætero nunc Antonium Thysium, Petrum Lambecium, & plures alios, qui vel expressè in nostram concedunt sententiam, vel tacitè eam probant cum extra Istriam in Pannonia vel Norica Æmonæ rudera investigant, quod sufficit nostro proposito, quo non tantum probare intendimus Æmonam veterem esse hodiernum Labacum, sed etiam ostendere Æmonam nullam unquam fuisse in Istria, nullam ad Quietum amnem, nullam in Città nova. Atquè ita clarissimè probatum est veram antiquis celebratam Æmonam quæ-

quærendam esse Labaci ex vetustis Geographis, & ab ijs designato situ Æmonæ : ex antiquis Historicis : ex antiquis Itinerarijs : ex antiquis Inscriptionibus : ex sensu Recentiorum Scriptorum. Restat nunc, ut viceversa probemus Æmonam veterem nec fuisse unquam, nec esse in Istria , ubi modo sita est Civitas Nova.

CAPUT III.

*Æmonam veterem non esse hodiernam
Citta novam in Istria clare ostenditur.*

§. I.

*Argumenta negativa ex Geographis &
Historicis antiquis, quod Æmona nun-
quam fuerit in Istria.*

I.

Ametsi argumenta supra adducta, quod Æmona vetus sita fuerit , ubi hodie Labacum Metropolis Carnioliae cernitur, sufficienter probent , ejus rudera non alibi quærenda esse , quam Labaci, adeoque nec in Cittanova, nec uspiam in Istria, *quia oppositum idem operatur in opposito, quod propositum in proposito.* §. fin. ff. de legat. nihilominus ut luce clarius eadem veritas ostendatur , resumendi sunt iterum Geographi & Historicci , & asserendum , quod nullus Geographus (quantum ego haetenus deprehendere potui) nullus Historicus antiquus Æmonam reposuerit in Istria.

Strabo
lib. 4.

*Idem Stra-
bo lib. 7.*

II. In primis Strabo Nauportum flumen asserit oriri ex Illirijs, & in Savum influere, à quo non esse removendam Æmonam constat ex Itinerarijs antiquis : nullum autem flumen Istriæ defertur in Savum, ergò Nauportus non est in Istria , ergò neque Æmona. Scio quod Strabo alicubi dicat: *Nauporto proximus est fluvius Corcoras, qui onera excipit; hic sanè Sabon intrat, Sabusque in Drabon.* &c: Verum cùm alio loco idem Strabo Nauportum nominet amnem navigabilem, qui Savum intrat, dicendum Strabonem hoc loco humani aliquid passum , & pro Nauperto nominasse Gorcoram fluvium, qui hodie vocatur Gurcka , & non procul Nauperto oritur , etiam alicubi navigabilis, cum quo tamen subsistit & Nauportum amnem ex Illirijs fluere , & Savum intrare, & ibi quærendum, ubi non procul est Corcoras , qualis nullus fluvius invenitur in tota Istria , sed in hodierna Carniola seu antiqua Japydia, tam Nauportus quam Corcoras; adeoque Æmonam non procul ab his fluminibus sitam fuisse. Ostendatur in Strabone vel unum verbum , quo affirmet fluvium aliquem Istriæ antiquis temporibus dictum Nauportum , & vertemus vela. Sed in toto Strabone ne syllaba quidem de hoc reperitur , ergò Strabo pro nobis est , non pro Istrianis.

III. Deinde Strabo nominat Nauportum Tauriscorum Coloniam, sed nullus unquam antiquus asseruit Tauriscos habitasse in Istria, ergò Nauportus colonia nulla unquam fuit in Istria , ergo nec fluvius à quo nomen desumeret Colonia: Item ab Aquileja dicit Strabo per Oram montem proficiscentibus ad usque Nauportum numerari stadia

dia cccl. vel (ut ipse mox adjungit) ut alijs videtur
D. qui sane numerus utcunque correspondet ho-
diernæ distantiaæ inter Nauportum nostrum & A-
quilejam uti supra ostensum. Non autem corre-
spondet distantiaæ inter Aquilejam & Cittanovam,
ac licet æquale foret, nusquam tamen ostendi pos-
set ex Strabone, quod per Oram promontorium
ab Aquileja ad Nauportum (intelligendo Qui-
tum Istriæ) merces deduci in plaustris, quæ per
fluvios ad Istrum vehantur, scripserit. Manet
ergo Nauportum Coloniam esse nostrum Hyper-
labacum, & Nauportum fluvium esse nostrum flu-
men Labacum, quod defacto merces devehit in
Savum, è Savo in Istrum seu Danubium.

IV. Sed & Plinius totus pro nobis est, in nullo
pro Istriani. Nam expressè Āemonam adstruit Co-
loniam Pannoniæ, expressè Nauportum conti-
nuari Savo innuit cum navigationem Jasonis ad-
versis fluminibus factam recenset, ex Danubio
in Savum, ex Savo in Nauportum, ultra quem
cum non possit amplius Jason navigare, humeris
navem transtulit per Alpes, quæ descriptio adeò
quadrat nostro Labaco, ut nihil possit clarius de-
siderari, cùm nullus aliis fluvius possit ostendi,
quo adversa navigatione ex Savo usquè fere ad
Alpes possit perveniri, quam noster Labacus. In-
trat Savum etiam Dravus & fortè eo adverso na-
ves trahi possent, sed origo ejus non est in Illyri-
cis, non deduceret ad Oram montem, non deduc-
ceret Aquilejam, verum in Noricum ex cuius Al-
pibus oritur. Istriam accuratè describit Plinius,
& nominat Āegida Coloniam seu Justinopolim, cu-
jus alij Scriptores non meminerunt. Cur ergò in

Istria non nominasset Nauportum vel Æmonam, si ejus tempore vel umbra nominis Æmonæ aliqui fuisset in Istria? Cur non reponit Æmoniam (quam videtur ab Æmona contra distinguere) in præfata Istria, sed potius in Norico? Nempe in Istria nunquam fuit Nauportus, nunquam Æmona, sed tam Nauportus quam Æmona in Pannoniæ extremitate sub Norico, aut saltem Æmona, si Nauportus ad Tauriscos & Noricos spectabat, uti Strabo notavit. Ostendatur vel unum verbum in Plinio quod ipsius ætate auditum sit nomen Æmonæ vel Æmoniæ in Istria, & cedimus Adversarijs.

V. Ptolomæus Alexandrinus exactè singulorum Provinciarum limites, urbes, colonias, loca descripsit & tradidit: nusquam tamen in Istria ullum verbum fecit de Æmona, sed clarè cum cœteris antiquis, cum descreberet Pannoniam repausit in ejus parte meridionali extrema Emonam: *Inter Italiam verò sub Norico Pannonie iterum civitas Emona.* Quid clarius posset dici? An aliquando Istria dicta est Pannonia, ut ideo sibi vendicet Æmonam? Proferatur antiquus author & cedimus. Describit idem Ptolomæus Istriam & ejus oppida, in Tabula Italiæ, & enumerat Tergestum, Formionis fluminis ostia, Parentium, Polam, Neseatum, ac civitates mediterraneas, Pucinum, Piquentum, Alvum, nuspian legere est nomen Æmonæ, sed posteri locorum & Geographiæ ignari fecerunt ex Alvum Alvona per nominis affinitatem cum Alvona Liburniæ vicina, ex Alvona errore amanuensium vel male legentium fecerunt

*Ptol. sup.
eit.*

Æmo-

Æmona, & nostram Æmonam ē Pannonia ingenti
saltu transtulerunt in Istriam.

VI. Vellejus Paterculus qui non audita sed
visa recensuit, & ipse met Pannoniam perlustravit,
disertè Nauportum in Pannonia reposuit, ut supra
vidimus. Idem agit Tacitus, cùm de militari tu-
multu ad Nauportum mentionem faceret. Erant
illæ legiones Pannoniæ, quæ cœperant tumultuari,
movebant ē Pannonia in Italiam breviore
haud dubiò itinere, quia properabant. Nullum
autem ē Pannonia in Italiam brevius iter, quām
per nostram Æmonam, nostrū Nauportum & con-
tiguas Alpes Julias. Æmona igitur & Nauportus
fuerunt in finibus Pannoniæ, non in meditullio I-
striæ, ubi est Citta Nova. Et sanè cui bono ē Pañonia
proficiscentibus fuisset per longissimas ambages,
abstrusissimas vias pergere in Istriam ut Romam
properarent, & non solum in Istriam, sed in Istriæ
medium, cum relicta procul à lævo latere Istria,
Romam pergere potuissent? Hoc argumento usus
est rectè Palladius, cum de itinere Maximini Ty-
ranni Romam ē Pannonia properantis differeret,
cum per Alpes Julias, quæ Nauporto nostro pene
contiguæ sunt, Aquilejam profectum esse conclu-
dit. Atqui eadem est ratio de legionibus, quas
Tacitus Romam contendentes ad Nauportum
turbatas narrat. Ergò neque Nauportus neque
Æmona unquam fuit in Istria.

VII. Herodianum adversarij pro se allegant;
sed immerito, quia non advertunt vel errorem
quem commisit, vel sensum proscripsit. Verba
authoris adducta sunt supra cap. 2. §. 2. n. 3. Ad
quæ observandum est; cum dicit Herodianus:

Vellej. cit.
supra
Tacit. sup.

Herodian.
cit. sup.

Maximinus postquam ad Italæ fines pervenit , non intelligit fines intrinsecos Italæ , sed extrinsecos , id est fines extra Italiam , ut patet ex contextu , quia inde præmisit Speculatores ad Alpes , in quarum summitate erant limites , qui Italiam à Pannonia & Norico submovebant , cum dicit : Ad primam Italæ urbem per ventum est , quæ Hemona ab incolis vocatur , volebat scribere ad proximam Italæ urbem , quia haud dubiè hæc erat proxima Italæ , cùm esset sub radicibus Alpium , quæ statim Hyperlabaci incipiunt . Aut fortè ejus tempore pars illa extrema Pannoniæ , qua Nauportum & Æmona stetit , adjuncta fuit Italæ , quæ tempore Plinij erat extra Italiam , sed vicina Italæ . Herodianus enim posterior fuit Plinio . 3. cum dicit : Ea sita est in extrema Planicie ad Alpium radices : ambiguum videri posset , num intelligat Alpium radices à parte Meridionali vel Septentrionali , sed mox se explicat quod intelligat radices à parte Septentrionali (aut si mavis dicere Orientali) cum sit modica inflexio ad Orientem : dicit enim : cumque noctem exegissent (Æmonæ) statim sole oriente ad Alpes acceſſerunt . Ecce antequam accederent Alpes fuerunt Æmonæ , ergo antequam transferent summitatem Alpium in quibus Pannonia ab Italia submovebatur , fuerunt Æmonæ ; ergo Æmona etiam secundum Herodianum non fuit in ipsa Italia , sed in finibus extrinsecis Italæ , id est in finibus intrinsecis Fannoniæ , qui situs omnino quadrat Labaco . Nam si sole oriente Labaco disceſſerunt terrestri Itinere per sylvam Labacensem , spatio unius horæ jam attingebant Oram & consequenter Alpes , quarum humilior pars est Ocra . 4. Cum dicit Herodia-

dianus Alpes illas esse vice murorum Italiæ , ut universam Italiam comprehendant, manifestè innuit, quod Alpes excludat ab Italia cum non possit idem se ipsum comprehendere, atquè adeò etiam Æmonam ante Alpes sitam supponit. 5. Cum dicit : *superatis Alpibus in Castra descenderunt*, insinuat ab hac parte Alpium ubi modo Hyperlabacum & Labacum est , stetisse Æmonam, non post Alpes Aquilejam versus & ad partem Meridionalem vel quasi Occidentalem. Imò cum dicit *ad Castra descenderunt innuit locum dictum Castra quæ Itinerarium Hierosolymitanum ponit xxxv. m. p.* ab Aquileja versus Nauportum & Æmonam , qui locus ex distantiæ observatione videri posset idem esse cum Haydenschafft , seu Hayduschina , ubi extant vestigia alicujus insignis coloniæ vel municipij , estque situs ad radices Alpium meridionales. Vel forte fuit *Prart.* Cluverius verò putat esse *Gmünde* non procul inde : Atque ita Herodianus si benè intelligatur pro nobis pronuntiat , non pro Istrianis. Magis turbavit sensum Capitolinus , qui ab Herodiano videtur mutatus & partem narrationis & phrasin , licet cùm vellet elegantiores reddere, corruperit. Nam ubi Herodianus habet *ad Castra descenderunt* , ipse scripsit : *ubi primum Castra in campo posuit* , non advertens *Castra* esse nomen proprium loci inter Alpes & Aquilejam , ut vidimus ex Itinerario Hierosolymitano. Nihilominus nec Herodianus nec Capitolinus sannavit Æmonam vel Nauportum in Istria, quod nobis sufficit.

Alia argumenta negativa ex antiquis
Historicis quod Æmona non sit
in Istria.

I.

Justin. lib.
32.

Tustinus Pompeji Trogi abbreviator de Colchorum itinere & persecutione Argonautarum agens hæc habet: *Histro-
rum gentem fama est originem à Colchis du-
cere; missis ab Æeta Rege ad Argonautas raptoresque
filiæ persequendos, naves suas humeris per juga montium
usquè ad littus Adriatici maris transtulerunt; cognito,
quod Argonautæ idem propter magnitudinem navis prio-
res fecissent* Sc: In hac brevi narratione asseruntur ista. 1. Istrianos à Colchis originem ducere, quod non nego. 2. Colchos à Ponto navigasse in Istrum seu Danubium, ē Danubio in Savum adversis flu- minibus penitus inventos id est, quam procul navi- gare poterant, sed poterant ex Savo etiam in Labacum prout hodieque contingit, & quotidiana do- cet experientia. 3. Cum non possent ultra navi- re à portu Savi & contigui Savo Labaci, qui por- tus est Hyperlabaci, ut constat, naves suas humeris per juga montium usque ad littus Adriatici maris transtulerunt, hoc potuit fieri dissolutis na- vis compagibus per montem Carusadium & O- cram, ad littus non procul Tergesto. In hac nar- ratione nihil est de ædificata Æmona in Istria, ni- hil de Nauperto in Istria, quin potius supponit Trogus & cum eo Justinus, quod portus navis Colchicæ uti & Argonautarum fuerit ante juga montium, quæ sunt sine dubio Ocra & Carusa- dius

dius sive Carsum hodiernum , & non juga montium ad Cittanovam , nisi quis velit afferere illos per Savum & Labacum navigasse adverso flumine, usque ad portum Hyperlabaci ; inde navigasse per aërem usque ad Cittanovam , & ibi primum substitisse ac Quieto fluvio Nauporti nomen imposuisse. Ergo neque Nauportus neque Æmona unquam fuerunt in Istria.

II. Plinius, quem supra retulimus , clarius loquitur nulla mentione factâ , quod Nauportus fuerit in Istria ; sed insinuans potius ante Istriam. Verba ejus sunt Historiam cognominatam à flumine *Istro in Adriam effluente ē Danubio amne ēc: Plerique dixerunt falso: nullus enim ex Danubio amnis in mare Adriaticum effunditur. Deceptos, credo quoniam Argonautis flumine in mare Adriaticum descendit, non procul Tergeste, nec jam constat quo flumine. Humeris travet Alpes diligentiores tradunt: subiisse autem Histrio, dein Savo, dein Nauparto, cui nomen ex ea causa est inter Æmonam Alpesque exorienti.* Hic afferit Plinius 1. Negando quod Histria nominetur ab Istro seu Danubio , quasi illic in Adriam influente , & hoc benè negat. 2. Quod qui sic opinabatur decepti sint , eo quod putaverint , Argonautim per aliquod flumen descendisse ad mare Adriaticum , & fortè descendit aliquo flumine non procul Tergesto. Hoc possum dare adversarijs, licet non afferat Plinius absolute , sed ex aliorum mente , cum Trogus & Justinus dicant navem à jugis montium & per juga montium usque ad littus maris translatam. 3. Afferit Plinius quod diligentiores Scriptores de itinere Argonautarum tradant Argonautim humeris translatam per Alpes.

4. Ordine præpostero narrat, quomodo usque ad Alpes pervenerit, nimirum *subiit*, id est ascendit adversis fluminibus Istro, Savo, Nauporto, cui nomen ex ea causa est; quodibi portum navis tenuerit, ultra quem navigando ulterius pergere non potuit. Et hoc ad amissim quadrat nostro Hyperlabaco, ad quem fluminibus adversis Danubio, Savo, Labaco ascenditur, & subitur usque ad Alpes Julias, quæ statim post Hyperlabacum incipiunt. 5. Designat locum Nauporti fluvij, & ait originem habere inter Alpes & Æmonam, quod omnino etiam verificatur de fluvio Labaco, cuius origo est immediatè ad Hyperlabacum, & post illam originem sunt Alpes, quare Æmona ab hac parte quæri debet, nec potest alibi melius assignari quam Labaci (uti alia argumenta evincunt) ut origo Nauporti media sit inter Æmonam & Alpes. Nihil hic de fluvio *Quieto*, nihil de Æmona in Istria, nihil de Nauporto in Istria, sed potius de Nauporto in Savum influente, prout disertis verbis adstruit Strabo ex supra relatis. Ostendant mihi adversarij Savum in Istria, vel saltem flumen aliquem in Istria, qui Savum ingreditur, & credam illis quod olim fluvius aliquis in Istria vocatus sit Nauportus. Concessi paulò ante, quod translata navis Argo per juga montium, per aliquem flumen Tergesto vicinum descenderit in Adriam, sed cum non constet Plinio, quo flumine, nec mihi constat. Dabo tamen liberaliter adversarijs quod translata fuerit Argo ad amnem Formionem tanquam vicinorem Tergesto, nunquid ideo Formionem appellatum dicent Nauportum? Non certe, nisi antiquum fidejussorem exhibeant, quod præ-

præstare non possunt. Audebo illis etiam dare liberaliter, non concedere, quod Argo translata fuerit ad fluvium Quietum, nunquid audebunt concludere. Quietum olim fuisse dictum ob id Nauportum? Non certè, quia Plinius illum tantum fluvium agnoscit Nauportum, ad quem adversa navigatione ex Savo potest perveniri, quod nullo modo convenit Quieto. Et consequenter neque poterunt dicere Æmonam aliquando stetisse prope fluvium Quietum. Notanda sunt bene verba Plinij qui dicit, Argo navim ē Ponto per tres fluvios ascendisse quia contra fluxum pergebat, & de his fluminibus constabat Plinio alioqui non nominasset Istrum, Savum, Nauportum: Deinde dicit ex aliorum mente, quod eadem Argo navis descendederit per aliquod flumen in Adriam, sed addit non constare quo flumine: ergo supponebat Plinius illud flumen per quod Argo descendit in Adriam non fuisse Nauportum, tum quia per Nauportum subiit & ascendit usque ad Alpes, per alterum verò incognitum descendit, tum quia sciebat Alpes interpositas mari, & Nauporto ac Savo, quæ prohibebant ulteriore ascensum. Ergo neque Nauportus, neque Æmona unquam fuit in Istria.

III. Sozomeni Hermiæ, & Zosimi Græcorum Historicorum verba dedimus supra cap. i. §. i. In illis nulla etiam fit mentio sive Nauporti, sive Hæmonæ in Istria; verùm potius contrarium manifestè evincitur. Ait Sozomenus: *Transmisso mari, quod super Scythas est per flumina quæ per illas partes labuntur ad Italorum pervenerunt fines.* Hoc verum est de nostro Hyperlabaco à quo non procul abest

*Sozom.
lib. i. c. 6.*

Istria Italæ postrema regio : atque ita pars extre-
ma nostræ Carnioliae , qua Istriam contingit , est
limes & finis extrinsecus Istriæ seu Italæ. Deinde
dicit : *Ibi biemantes urbem condiderunt nomine Æmo-
nam.* Nimirum in illis finibus Italæ extrinsecis seu
exclusivis , quod de nostra urbe Labacensi optimè
intelligi potest , cum & Forum Julium & Istriam
vicinam habeat : neque enim fines & limites in-
divisibiliter apud Historicos sunt accipiendi. Per-
git Sozomenus sequenti autem æstate operâ incolarum
adjuti Argo navim quadringenta circiter stadia per
terram machinâ quadam tractam , deduxerunt in Aquilim
fluvium , qui in Eridanum influit , Eridanus autem in mare
Italicum exit. De errore circa fluvium Aquilim
(qui apud nullum alium authorem nisi hunc &
Authorem Tripartitæ legitur) & circa Eridanum
videri potest Cluverius ; nostro proposito satis est
admittere , quod ad aliquem fluvium ultra Alpes
protracta sit navis per quadringenta circiter sta-
dia , & rursum dare adversarijs quod ille fluvius
fuerit fluvius vel Formio vel Quietus , quo deinde
navis defluxit in Adriam. Quid inde elicient? num
quod ad Quietum fluvium condita fuerit Æmona?
num quod Quietus vel Formio dictus sit aliquan-
do Nauportus ? minimè : quin potius evidenter
ex Sozomeno colligitur , quod ab hac parte Alpi-
um Septentrionali ædificata sit Æmona , & post
ejus structuram Navis Argo per Alpes translata
sit , ac proinde neque Nauportus , neque Æmona
unquam fuit in Istria , quia priusquam transirent
Argonautæ Alpes , ædificarunt Æmonam.

IV. Zosimus cuius verba supra retuli una
cum Sozomeno designat longitudinem spatij cccc.

cir-

circiter stadia , per quæ humeris translata vel pertracta est Argo navis post conditam Æmonam , quod serè spatium inter Hyperlabacum & Tergestum deprehendes , si octo stadia pro mille passibus , & quatuor mille passus Romanos pro uno Germanico milliari computaveris , licet Cluverius brevius iter Tergesto Hyperlabacum esse putet . Nos plerumque numeramus Hyperlabaco Tegestum duodecim Germanica , quæ faciunt XLVIII. M. P. Romanorum : hæc verò CCCCLXXXIV. Stadia , ubi ad cccc. desunt solum XVI. Stadia. Sed credibile est veteres alijs vijs & ambagibus usos , & novas vias breviores inventas à posteris. Unde ex hoc etiam manifestè evincitur Æmonam non fuisse in Istria , ubi nunc est Cittanova , cum ne Stadio quidem uno distet à maris littore. Cluverius de ejus situ : In Tabula Itineraria (quam scilicet Conradus Peutingerus ex antiquis Bibliothecis erutam vindicavit à tineis) Histria peninsula figura depicta conspicitur &c: Parentium oppidum à quo linea itineris ad Polam per mediterranea ducta millia passuum adscripta habet XXX. Inter eam lineam & mare figura majoris ædificij adposita est qualis aquis calidis passim in eadem Tabula, & nonnunquam Prætorijs Romanis adpicta visitur. Supra id ædificium vocabulum adpositum est , dubia equidem & ambigua Scriptura QV AETI : infrà verò , vel potius à latere ejus , quod Polam spectat , vocabulum SILVO. Illud forte fuerit antiquum amnis nomen QV AETUS , qui vulgo nunc incolis dicitur Quietus , medium fermè Histriam secans. Ad bujus dextram ripam IV. circiter M. P. à mari vestigia conspicuntur antiqui oppidi , quod Italæ Scriptores hoc nostro seculo PER IMMAMENM ERROREM interpre-

Cluver.
Ital. ant.
lib. I. c. 21.
fol. 214.

tati sunt Hemonam Coloniam apud Nauportum amnem, quem volunt hodie esse Quietum, quum extra Italiæ fines Hemonam nunc Labacum dici apud fluvium cognomen in Savum defluentem supra patuerit. Hæc Cluverius in quibus unicum desiderarem, ut in Tabula quam vidit melius advertisset ad Characteres antiquitùs usurpatos; puto enim quod legisset *Alvo* pro *Silvo*. A quippe littera secundum Orthographiam Lombardicam & vetustam etiamnum in antiquis tam MSS: quam impressis libris conspicitur formata sicut S., & I conjuncta (sī) acconquerenter legere oportebat prædictum vocabulum *Alvo* quod inter Urbes aut Colonias Istriæ numerat Ptolomæus: Ex quo *Alvo* suspicor ego à posteris pejus lectum *Aemo* & inde formatum *Aemona*, quod errori occasionem tribuit.

V. Ex his modo adductis quæro ab Adversarijs ut. 1. Ostendant mihi ad mentem Justini per quæ juga montium post Cittanovam Colchi transulerint suas naves. 2. Ostendant mihi in Istria fluvium (ad mentem Plinij) qui cū Savo continuetur, & ultra quem navigari non possit, nisi per Alpes transferatur navis descensura per aliud flu men in mare Adriaticum. 3. Ostendant mihi Nau portum fluvium cujus Origo media sit inter Æmonam & Alpes, sed talem Nauportum per quem influentem Savo deferantur onera in Pannionam inferiorem, ut vult Strabo. 4. Ostendant mihi ad mentem Sozomeni conditam Æmonam ab Argonautis ē Ponto per fluvios adversa navigatione profectis antequam Alpes transirent, & ab illa Æmona distantiam cccc. circiter stadiorum ad alios fluvios Aquilim & Eridanum, qui se in mare exonerent

onerent minimum cccc. stadijs ultra Emonam, sed ostendant in Istria, ubi gloriantur se habere Emonam. 5. Ostendant mihi in Istria eandem distantiam ad mentem Sozomeni inter Cittanovam, & littus maris, & credam illis quod Cittanova sit vetus Emona: alioqui si id non ostenderint, dicam vel ipsos errare & somnia ac fabulas pro veritate vendere; vel præfatos Authores cum pluribus alijs antiquis turpiter hallucinatos: sed non potero prudenter antiquis Scriptoribus de rebus suæ ætatis scribentibus, negare fidem, & tribuere Neotericis parum versatis in Geographia antiqua, in qua sæpè hallucinantur etiam doctissimi Viri, qui multos annos in eo studio consumpsérunt: ergo remanebit conclusio, quod vetus Emona & fluvius Nauportus nunquam fuerit in Istria, & quod Neoterici Emonam in Istria collocantes immaniter à veritate aberrent; veteres autem qui vixerunt dum in flore esset Emona, veritatem scripserunt.

§. III.

Argumenta negativa ex Itinerariis antiquis quod Emona non sit in Istria.

I.

Ragmenta ex antiquis Itinerariis & Tabulis supra exhibui, in quibus nomen Emonæ & Emoniæ clarissimè exprimitur, sed nuspiciam vel minimum apparet vestigium quod Emona vel Emonia fuerit in Istria: Id enim ex alijs antecedentibus vel subsequentibus locis colligi deberet, cum econtra vicina

cina illa loca ostendi possint in Pannonia & circa Labacum. Ergo iterum Æmona nulla unquam fuit in Istria.

II. Unicum iter per Istriam invenio in Antonini Itinerario Venetæ editionis ubi fol. 170. ponitur titulus *de Italia per Histriam in Dalmatias.* Et mox designatur iter à Siscia Mursam, quod est in Pannonia, nullo intermedio loco Istriæ nominato. Tandem fol. 171. ponitur

Ab Aquileja per Histriam

Extramare Salonas M. P. cxcviii. Sic

Fonte Timavi m. p. xii.

Tergeste m. p. xii.

Ningum m. p. xxviii.

Parentium m. p. xviii.

Pola. m. p. xxi.

Trajetus sinus Liburnici:

In hoc itinere nominatur in Istria *Ningum* & *Parentium*, inter quæ medium erat *Altuum*, vel *Silvum*, sive locus ille in quo steterunt rudera Civitatis novæ; nequè ibi nominatur Æmona vel Æmonia, quæ tamen alibi in itineribus per Pannoniam nominatur, ergo signum est Æmonam nullam fuisse in Istria sed Pannonia. Et cum distantia inter Ningum & Parentium sit satis magna, nempe xviii. m. p. si quæ ibi fuisset Æmona cur non fuisset interposita, sicut alibi loca intermedia minoris distantiae nominantur, per quæ transibant exercitus Romani, ut supra vidimus? Certè nullam hic viderunt Æmonam Romani. Aliud etiam iter maritimum Istriæ describitur fol. 182. his solum verbis *A Pola Jader in Dalmatias stadia I. DL.* Sed etiam in hoc nullum nomen Æmonæ, imò nequè Nauporti,

porti, cum tamen in Pannonicis itineribus *Hennomacum* (pro *Hemonna*) & *Æmonia* nominetur. Ergo *Æmona* ulla unquam *Istria*.

III. Tabulas Peütingerianus inspexit Cluverius, nuspam ibi reperit nomen *Æmonæ*, sed ad flumen Quietum in medio Istriæ, quem moderni invitis omnibus antiquis Geographis & Historicis volunt appellare. Nauportum, deprehendit locum vel Coloniam cum vocabulo *Silvo*, quod legendum esset, uti ex Ptolomæo divinabam *Akvo*, ex quo recentiores formarunt *Æmo* & *Æmonia*. Ergo nequè ex Itinerarijs colligi potest ullum vestigium *Æmonæ* in *Istria*, sed potius tam Nauporti quam *Æmonæ* nomina consignata sunt in *Pannonia*, quæ si cum vicinis hodiequè nomen servantibus conferantur, ex ipsa locorum distantia evincent, *Æmonam* alibi quærrendam non esse quam *Labaci*, Nauportum verò *Hyperlabaci*, atque ita satis superque probatum est quod *Æmona* vetus sit & fuerit à prima ejus structura ubi modo *Labacum* est Metropolis in Carniola, quam imperii Thaumaturgi, audaci sed ridicula translatione conati sunt è *Pannonia* per *Alpes* Istriæ importare. Superest, ut Neoterici cujusdam, quem nominare non libet, futiles ad argumenta mea

(compendiosè in chartam conjecta) Responses discutiam, quod tam facile præstabo, quam facile vulpes pyrum comest.

CAPUT IV.

Discussio Responsionum Neoterici ad argumenta præcedentibus Capitibus adducta.

VT explorarem quid fundamenti habeat opinio quorundam Recentiorum asserentium veterem Æmonam vel Æmoniam esse in Istria, ubi nunc Cittanova, & Nauportum fluvium, ubi nunc est Quietus fluvius Istriæ, conjecti Anno 1672. summarie Argumenta mea (quæ hic latius deduxi) in chartam, adjectis insuper objectionibus nonnullis quæ videbantur contra me facere, ac transmisi, scriptum cuidam Neoterico in Istria habitanti, rogando, ut per unum aut plures viros doctos, & Geographiæ præfertim Istriæ peritos relegi, & si quæ in contrarium invenirentur, mihi transmitti curaret. Expectavi responsum à 7. Junij usque ad diem 28. Decembris qua mihi præsentatum est fusum Responsum, sub nomine cuiusdam V:G: ad mea dubia & argumenta, licet datum literarum fuerit pridie Idus Novemb. ejusdem anni 1672. Et quia hæc res est, quæ concernit honorem meæ patriæ, quem pro virili jure naturæ propugnare obligor, & Ciceronis effato *omnia quæ à nobis geruntur, non ad nostram utilitatem ē commodum, sed ad Patriæ salutem conferre debemus:* nec dubitem plurimes esse, qui contra torrentem antiquorum moradicus sint tutaturi, quibuscumque tandem medijs erroneam partis adversæ opinionem, discutiam singu-

singula puncta totius Responsi, & vindicabo debitum omni jure Labacensi Urbi vetus nomen Aemona. Prius tamen præmittam mea argumenta contracta, prout ea transmisi in Istriam.

§. I.

ARGUMENTA

Quod Aemona vetus sit hodiernum Labacum.

I.

 *X situ.* Ptolomæus eam locat inter Italianam & Pannoniam : *Inter Italianam verò sub Norico Pannonia iterum Civitas Emona.* Labacum est inter Italianam & Pannoniam seu Austria & Hungariam. Ergo Labacum est Emona , seu Aemona , seu Aemonia , quæ idem sonant. Et est sub Norico seu sub Carinthia & Tyroli.

Ptol.lib.
2.c. 15.

II. Herodianus Aemonam describens ait : *Ea est sita in extrema planicie, sub Alpium radicibus.* Sub quibus verò radicibus intelligat , colligitur ex sequentibus , quia describit iter Maximini ex Pannonia Aquilejam & ait : *Quumque noctem illic exegissent statim sole oriente ad Alpes contendebant.* Labacum situm est sub Alpium radicibus,sive enim terrestri itinere La-baco Aquilejam contendas , statim occurret mons Ocras de quo Strabo : *Ocra pars est humillima Alpium , Et Ptolomæus O-cre & Carnadio montibus, qui sub Norico sunt : & iterum Strabo: ATergesto vico Carnico transitus per Oram est ad Lugeam palu-dem.* In confessu autem est Lugeam paludem esse vicinam Labaco,ergo Labacum est vetus Emona. Sive etiam profi-ciscaris Labaco Aquilejam adverso flumine Labaco breviore via, ut primum veneris Hyperlabacum & perrexeris Aquile-jam versus , attinges radices Alpium , ipsum montem Oram & Albios montes proximos,& dein ad Alpes ipsas Julias per-venies,

Herod.
lib. 8.

Strabo.
lib. 7.
Ptol.lib.
3.cap. 1.

III. *Ex situ* fluvij Labaci quem esse veterem Nauportum ipse Plinius convincit. Nam describens iter Jasonis in Ita-liam sic habet : *Subiisse autem Istro, dein Sao, dein Nauperto , cui nomen ex ea causa est inter Aemonam Alpesquè ex orienti.* Certum est in Danubium fluere Savum , & in Savum fluere Labacum,

Plin.lib.
3.c. 18.

ergò adversis fluijs navigando pervenit Jason ad fluvium Labacum, eique à navis suæ portu nomen indidit. Cum ergò Origo Nauporti sit media inter Alpes & Aemonomam, & constet Alpes esse à parte meridionali Nauporti Originis, debet Aemona ostendi à parte Septentrionali ejusdem Nauporti, quæ alibi melius locari non potest quam Labaci. Quam perluit Nauportus. Dicit præterea Plinius: *Ad Septentriones Pannonia vergit, smitur inde Danubio. In ea Colonia Aemona, Piscia.* Ergò ex mente Plinij Aemona est Colonia Pannoniæ, & ex mente Ptolomæi vicinæ Italiam & Norico, quæ omnia convenient Labaco.

IV. Ex Itinerario Antonini manifestè idem evincitur quod sic habet.

Aquileja.

Fluvio frigido xxxvi. m. p.

Longatico XII. m. p.

Hemona XVIII. m. p.

Savo fl. VIII. m. p.

Aquileja nota est. *Fluvius Frigidus* omnium Scriptorum consensu est inter Alpes hodiernum Vipao. Inde XII. millibus passuum seu tribus milliaribus Germanicis distat Longaticum, quod adhuc hodie nomen ex parte retinet, dictum ab incolis Slavis Logatiz. Ex Logatiz Labacum sunt recte quatuor millaria Germanica cum dimidio, ergo Hemona est hodiernum Labacum, cum Romana XVIII. m. p. faciant quatuor Germanica cum dimidio. Et quia Savus fluvius Solis VIII. m. p. distabat ab Aemona, iterum colligitur Aemona vera fuisse Labaci, quia Savus Låbaco distat duobus milliaribus ubi olim erat Trajectus.

V. Ex antiquis lapidum inscriptionibus Labaci repertis idem ostenditur.

I. Lapis.

Est immuratus in pariete Ecclesiæ B. V. Ordinis Teutonici.

M. TITIO. M. F. CL.

TI. BARBOI. TITIA.

NO. DECURIONI EMONE.

T. LEG. II. ADIUTRIC. &c.

II. Lapis.

II. Lapis.

Extabat non pridem in eadem Ecclesia , prout eum descripsit Wolfgangus Lažius Cæsareus Historiographus. lib. Reip. Rom. 21. c. 6.

ENNIO SECONIS F. &c:
O. AN. XXXV. EISECV.
SECCO EMONS. Y.
O. AN. LI. EMON. Y.

Wolfg.
Lažius
Coment.
Reip.Rom.

III. Lapis.

A me primum observatus in porta Civitatis Teutonica , sic habet :

VARIO TI.
P. NARBON.
VET. LEG. XV.
— — VENIX
P. EMONIAE.

IV. Lapis.

In prædicta Ecclesia Teutonici Ordinis, licet recentior , fidem tamen méretur.

PAMPHILO FRUMENTINO. VIRO
INTEGERRIMO &c: HUC PROFECTO
MORTEQUE HIC EMONE PRÆ-
VENTO &c: PISSIM. FIL. &c:
MONUMENTUM. FIERI. C. OBIIT
IN. CHRISTO. XII. FEB. M. D. LXVIII.

V. Lapis.

In Iggio pago extra Labacum , ubi olim Æmonenses prædia habuerunt, & adhuc habent nonnulli Labacenses, quia locus propinquus :

D. M.
VENIX. EM.
PEONIS F.&c.

VI. Lapis.

In eodem Iggio legitur :

ODECO - MONS. F.
ENNÆ. VOIAPUS. F.

Videtur deesse littera E , ut sonet EMONS. Ergo iterum ex lapidibus colligitur vera Æmona esse Labaci.

ARGUMENTA

Quod Citta Nova non sit Æmona.

I.

Uia nullus antiquus Scriptor Æmonam vel Æmoniam collocat in Istria, licet aliqui recentiores, præsertim Itali nostrarum partium ignari id scribere sint ausi. Unde Cluverius accuratissimus antiquitatis scrutator agens de *Silvo* veteri in vetustis Tabulis Antonini observato, sive Colonia, sive mansione Istriæ propè Quietum amnem. *Ad Quietum dextram ripam* quatuor circiter millia passuum à mari vestigia confincintur antiqui oppidi, quod Italiae Scriptores hoc nostro seculo per inmanem errorem interpretati sunt Hemonam Coloniam apud Nauportum amnem, quum extra Italiae fines Hemonam, nunc Labacum dici apud fluvium cognominem in Savum defluentem supra patuerit.

II. Quia situs Emonæ, qui ab antiquis authoribus describitur in nullo congruit Civitati novæ, ut constat ex relatis. Nullus enim fluvius Istriæ defluit in Savum, sicut influit Labacus fluvius Carnioliarum; nullus est medius inter Civitatem novam & Alpes; per nullam Istriæ civitatem potuit Maximinus orto sole accedere Alpes, sicut potuit per Labacum; Nulla civitas Istriæ est sub radicibus Alpium Julianarum, sed tota Istria inde remota &c:

III. Quia nullum Itinerarium collocat Æmonam in Istria, sed potius in Carniola, ut visum.

IV. Quia nullum antiquum lapidem cum inscriptione potest monstrare Civitas Nova, quo probetur illic aliquando fuisse Æmonam, sicut potest ostendere Labacum.

*Unde ergo Episcopis Civitatis Novæ appellatio
Episcoporum Æmoniensium?*

Espondeo, vel per errorem, vel per translationem non reperio Episcopos Civitatis Novæ appellatos Episcopos Æmonentes vel Æmonenses nisi primum Anno 1029. in Privilegio Conradi II. Imperatoris, ubi hæc lego: *Largimur & corroboramus Sanctæ Æmonensi Ecclesie & Joanni eiusdem Präfuli, &c: Vil-lam S. Laurentij juxta Æmonensem civitatem positam &c: Si verè tale*

Cluver.
lib. 1. Ital.
antiq. c.
21.

Ugbeit.
fol. 22r.
Tom. 5.
Episc: Ital.

tale diploma extat prout tradit Ughellus. Deinde reperi ego ipse in litteris Originalibus Monasterij Oberburgensis hanc subscriptionem: *Adam Emoniensis Episcopus Anna 1140.* Ante- riores Episcopi solum nominantur Episcopi Civitatis Novæ, ut in diplomatis Caroli Magni Imperatoris apud Franc. Palladium videre est. Unde suspicor nonnullos, qui Jasonis na- vigationem scrutabantur ejus fuisse Opinionis, quod in Adria- ticum mare descenderit per fluvium Quietum, & rudera illa, ex quibus condita est circa tempora Caroli Magni, vel paulo ante circa annum 700. Civitas Nova, fuisse rudera Emonen- sis Civitatis; hinc post annum Christi 1000. cœperint se illi Episcopi nominare Emonenses, cum jam nulla extaret memo- ria Civitatis Emonæ, circa annum 600. Christi in rudera conje- ctæ, quæ tamen habuit priorib' seculis suos Episcopos. Hac ra- tione nomenclatura ab Æmona desumpta fuisset per errorem.

Altera cogitatio occurrit, quod Episcopatus Civitatis Novæ, de cuius initio nihil reperio; erectus sit circa annum 780. vel paulo post ab ipso Carolo Magno, quia adhuc anno 788. Istria unicum Episcopum habuit Mauritium, ut videre est in Epistola 57. Adriani Papæ, & Carolus Imperator in suis di- plomatibus Anno 803. videtur loqui de Episcopatu Civitatis Novæ quasi recenti, cum ait: *Sex Episcopatus, unum videlicet Concordiensem, alium Utinensem, tertium illum, qui apud Civitatem Novam constitutus esse noscitur.* Quod si tunc primum erectus est, quo tempore nostra Emona in ruderibus jacuit, & indu- citis in hanc patriam Germanis per Carolum Magnum, flu- vius Æmonæ vicinus appellari cœpit Laubach / quasi langui- dus fluvius, ac consequenter etiam vicina Civitas, quæ incipiebat reparari, facile per duo secula potuit eva- nescere nomen Æmonæ, ac deinde cum erigeretur Epi- scopatus in Civitate Nova nomen Emonensis extincti illi attribui; atque adeo Æmona transferri ad Civitatem novam, cum non constaret amplius ubi quondam stetisset vera Æ- mona. Nihilominus quia primi Episcopi Civitatis Novæ non sunt appellati Æmonenses sed solum Episcopi Civitatis Novæ non possum credere in ipsa erectione hujus Episcopatus fuisse tributum illis nomen Æmoniem, atq; adeò non esse fa- clam talem translationem, sed credibilius est per errorem & affectionem novi nominis posteriorib' temporibus usurpari

Franc.
Pallad. p.
I. lib. 4.

cœptum

cœptum vocabulum *Æmonensis* cum putaretur *Æmona* fuisse in ruderibus Civitatis Novæ sive *Silvi*, vel *Alvi*; sed male putabatur.

Franciscus Palladius in Historia Foro Juliensi narrat Episcopatum Maranensem translatum esse *Æmonam* seu Civitatem Novam, id unde hauserit nescio; hoc tamen scio quod erret dicendo post annum 588, nullam amplius reperiri mentionem Episcopi Maranensis, cum tamen in Concilijs reperiatur subscriptus Maranensis Anonymus Anno 649. quo nullum amplius Emonensem invenio. Credibilius ergo esset *Æmonensem* Episcopatum (seu Labacensem) translatum esse ad Civitatem Novam, quam Maranensem, ut translationi etiam nomen congrueret, si modo reperiatur aliquis Episcopus Civitatis Novæ nominatus Episcopus *Æmonensis* ante annum 1029. quod hactenus non deprehendi: vel saltem constaret certum initium conditæ Civitatis Novæ, & erexit ibidem Episcopatus. Denique id certum est, & minimè disputationi obnoxium veram *Æmonam* celebratam antiquis scriptoribus in Pannonia sub Norico, quam Jason condidit, & verum Nauportum Coloniam & fluvium, non alibi posse designari quam *Æmonam* in Urbe Labacensi, Nauportum fluvium in fluvio Labaco, qui Urbem Labacensem perfluit: & Nauportum Coloniam in Hyperlabaco prope originem Nauporti fluyij, tribus milliaribus supra Urbem Labacum. Unde autem, & quando, & quomodo Episcopi Civitatis Novæ acquisierint titulum *Æmonensium* vel *Æmoniensium* Episcoporum, id mihi hactenus incompertum; & mallem erudiri ab alio, quam meis conjecturis inniti.

Scio quod nonnulli putent *Æmonam* & *Æmoniam* fuisse civitates distinctas, & *Æmonam* quidem agnoscunt Labaci, at vero *Æmoniam* in Carnia, Dominio Veneto, Glemonæ, uti Cluverius ex Plinio colligit. Verum nuspiciam reperio distinguere *Æmoniam* ab *Æmona* nisi apud unicum Plinium, qui tamen de multis erroribus accusatur; & licet id verum esset, non tolleret tamen Labacensi Urbi illum honorem, quod veteres illi Episcopi ut S. Maximus, Joannes, Patritius & alij fuerint alterius loci Episcopi quam Labacensis Urbis vera *Æmonæ* non *Æmoniæ*. Scribuntur enim & in Conciliariorum actis, & apud probos authores *Æmonenses*, vel sine diptongo Emo-

Emonenses, quales inscriptiones nostrum Labacum habet, non autem Aemonenses sicut hodierni Episcopi Civitatis Novæ. Sed mihi probabile omnino videtur Plinium lapsum cum inter Aemonam & Aemoniam distinxit. Nam Labaci utraque nomenclatura extat in lapidibus, ut supra visum, subinde Emone, alias verò Emoniæ. Ac proinde Emona & Emonia sive cum diptongo Aemonia & Aemonia una eademque civitas censeri debet, & quare tantum Labaci.

§. II.

*Discussio Proœmij Responsionis à Neoterico
Scriptæ.*

I.

NEOTERICUS. *Responsiones ad Argumenta D. Archi-Diaconi Carniolæ afferentis bodiernum Labacum esse antiquam Urbem Aemoniam, negantisque bujusmodi titulo recte nuncupatam Aemoniam Istriæ, nunc Civitatem Novam.*

I. *Quod immani ferro, ac prædabunda manu antiqui Pannoni ex Italicis Urbibus hactenus non rapuere, nunc aucto calamo moderni abstrahere conantur, iterum pertentando Sophisticorum argumentorum acie priscam Aemoniæ Urbis gloriam abripere, eamque ad Alpes transferre. Verum enim verò deacuminato stylo, & retorta penna in objecto veritatis clypeo non amplius forsitan suas ultra Alpes volare audebunt, nec nostras Italicas pertingere ad oras. DEO igitur veritatis Duce & Audore nobis assistente contradicimus argumentis Domini Archi-Diaconi, quibus ipse probare conatur. Quod Aemonia Urbs sit bodierium Labacum.*

II. *ARCHI-DIACONUS. Ad tam immane clasicum, & tonitruantes ampullatorum verborum minas exspectabam Persarum phalari-*

cas , Macedonum Sarissas , imò fulmina irati Iovis , quibus excipiendis non sufficeret Ægis asperata Gorgonibus ; sed cum totam Responsionis seriem cursim perlustrasse , post ingentes bombos , nihil aliud deprehendi , quam meras stipulas , & inanes aristas , quæ nec superficiem attingunt inviolabilis veritatis. Benè factum quod Adversarius Clypeum nobis porrigat ; nam ipse objecta nostra solida argumenta vocat Veritatis Clypeum , in quem *de acuminato Stylo* , *& retorta pennâ* collimat. Facilè inanes ictus excipiemus. Sed quia conqueritur 1. quod iñani ferro ac prædabunda manu antiqui Pannones (non enim Pannoni) ex Italicis Urbibus multa rapuerint , id rotundè negamus. Nam Historiarum peritî eos , qui Italiam per aliquot secula (immittente D E o peccatis flagella) divexarunt , non Pannones fuisse , sed violentos Pannoniæ occupatores affirmant , Vandulos , Gothos , Longobardos , Avares , Hunnos , quibus etiam extrema Pannonia , nostra in quam Carniolia sua rudera & cineres acceptos refert. Si de Slavis conquestus fuerit , idem dicimus : quamvis ipse unà nobiscum nomini parere debeat , cum æquè ferè Istriam ac Carnioliam hodie retineat Slavorum lingua , si non posteritas. Conqueritur 2. quod moderni acuto calamo (satis haftenus obtusum fuisse doleo) pertentent a liquid Italia abstrahere , id ambiguè dictum est. Nam si quispiam conatur abstrahere Italiæ , quod Italiæ est , non probo , & pro nunc neminem scio : si quis autem repetit quod suum est , nulli facit injuriam , sed operatur secundum Justitiam cuius munus est reddere cuique suum. Et ut ait S. Ambro-

brofius : *Fortitudo, quæ vel in bello tuetur à Barbaris patriam, vel domi defendit infirmos, vel à latronibus socios, plena Justitiae est.* Conqueritur 3. quod Pannones moderni conentur Sophisticorum argumentorum acie, priscam Æmoniæ Urbis gloriam abriperere, eamque ad Alpes transferre, id prorsus alienum à veritate existimo. Nullum enim modernum Pannonem, id est (secundum modernam Provinciarum divisionem) Ungarum novi, qui de Æmona solicitus sit, aut de ejus translatione ad Alpes ; si verò me vocat Pannonem, quia inquilinum illius patriæ, quæ olim Pannonia dicta fuit, nego me velle Æmoniam transferre ad Alpes, sed retinere ad radices Alpium, ubi teste Herodiano sita est, ac prohibere ne audaci metaphora transferatur ultra Alpes ab exteris : nego me Æmoniæ Urbis gloriam velle rapere, sed Æmonæ patriæ meæ gloriam vindicare contendō : nego me uti argumentis Sophisticis, sed veris ac solidis rationibus, & authoritatibus ex penu Sacrae antiquitatis deprōptis. Nihil hic habet quod conqueratur Adversarius : *Non enim videtur rem amittere cuius propria non fuit ex Reg. Jur. Civil. 84.* Unde sicut Adversarius Deo Duce, ut patet, contradicit meis argumentis, ita vicissim ego eodem Deo Duce contradico ipsius contradictioni.

III. NEOTERICUS. 2. *Et pro nostræ sententie fundamento notandum premittimus, ab antiquis Geographis & Historicis post Thessalicam Æmoniam, de qua nunc non est sermo, tres alias Urbes citra Alpes vocabulo Æmoniæ seu Emoniæ inveniri nuncupatas.*

Unam inter Italiam & Pannoniam sub Norico, de qua Ptolomeus lib. 3. c. 15. Geographicarum Enarrationum

tionum atque in *Mappa & Quinta Tabula Europæ*. Et Plin. lib. 3. c. 17. in fine.

Alteram de qua Plinius lib. eodem. c. 23. in descriptio-
ne Norici, sub titulo *Æmoniae Claudiæ*.

Tertiam de qua idem Plinius libro citato c. 25. in Dal-
matiæ descriptione. Et Ptolomeus lib. cit. c. 17. dum
Illyridis & Dalmatiæ enumerat *Civitates*.

IV. *ARCHI-DIACONUS*. Sanum Consilium est ædificium incipere à fundamento, quia ubi fundamentum deficit, super ædificari non potest. L. 26. ff. de Except. rei Judic. Vereor autem ut hoc fundamentum super arena sit positum. Quatuor Æmonias comminisceris Neoterice, cur non ex cogitas adhuc Quintam in Istria, cum nulla nominatarum quatuor possit reponi in Istria. Non prima, quia quod est in Græcia vel Thessalia non potest esse in Istria. Non secunda, quia quod est inter Italianam & Noricum, non est in ipsa Italia; non est in meditullio Istriæ, quæ est peculiaris Regio Italiæ, ut tuo modo argumentandi utar. Non Tertia, quia quod est in Norico non potest esse in Istria: non Quarta, quia quod est in Dalmatia non potest esse in Istria. Sed discutiamus an bene enumeret vel nominet Æmonias, & an revera quatuor aliquando fuerint in rerum natura.

Ptol. lib.
2. c. 15.

Ptolomæus unius tantum Æmonæ sive Emonæ meminit lib. 2. c. 15. non sicut Neotericus scribit, lib. 3 Ptolomæi verba sunt clara: *Inter Italianam ve-
rò sub Norico Pannoniæ iterum civitas Emona*.

Plin. lib.
3. c. 18.

Ejusdem mentionem facit Plin. lib. 3. c. 17. in fine, ut ait Neotericus, sed est apud Plinium c. 18. his verbis, cum de Argonavi scribit: *Subiisse autem
Istro, dein Sao, dein Nauporto, cui nomen ex ea causa
est,*

est, inter Æmonam Alpesque exorienti. Hæc Æmona eadem est cum Æmona modo dicta Ptolomæi, de qua iterum Plinius eodem libro. c. 25. ait: *Ad Septentriones Pannonia vergit, finitur inde Danubio. In ea Colonia Æmona, Siscia.* Et hæc est prima Æmona seu Emona. Alteram Neotericus producit post Thessalicam ex citato Plinio lib. 3. c. 23. in descriptione Norici. Et est Plinij c. 24. ubi hæc verba leguntur: *Rhetis junguntur Norici, oppida eorum Virunum, Celeja &c: Æmonia, Claudia, Flavium.* De hac Æmonia à solo Plinio in Noricis memorata disceptant Authores, & quidem Ortelius putat. Emonam Ptolomæi eandem esse cum Æmonia Plinij, consequenter eandem Urbem bis nominasset Plinius, semel in Pannonia, semel in Norico. Ejusdem opinionis videtur esse Lambecius infra allegandus. Cluverius in Norico agnoscit, Æmoniam, in oppido dicto Amone supra Julium Carnicum, Æmonam verò statuit Labaci. Hanc litem componere non est hujus loci. Demus hanc esse secundam Æmoniam, diversam à prima Æmona. Tertiam Æmonam assignat Neotericus apud Plinium lib. cit. c. 25. in *Dalmatiæ descriptione* (ut ipse loquitur) & *Ptolomæus libro citato*, c. 17. dum *Illyridis & Dalmatiæ enumerat civitates.* Ecce tibi hominem subtestâ fide. Cuivis imponere Neoterice? mihi? qui Ptolomæum, qui Plinium me legisse ostendi, cum argumenta mea transmisi? An putas me plus tibi quam authoribus delaturum? vel erras, & tunc disce; vel falsum loqueris, & potius file, loquantur Authores. Plinius loco citato merè incidenter agit de Dalmatia, & solum dicit illo capite quod pars Alpium, quæ ad mare Adriaticum

ticum spectat appellatur Dalmatia, & Illyricum, quæ vero ad Septentriones, Pannonia. Nihil aliud de Dalmatia, totum reliquum caput est de Pannonia, cuius Urbes, fluvios, populos ibi recenset, uti omnes qui in hoc genere vel leviter versati sunt fatebuntur. Ibi nominatur Emona, & disertis verbis Pannoniæ Colonia dicitur; *Ad Septentriones Pannonia veroit, finitur inde Danubio, In ea Colonia, Emona, Siscia.* Et tu audes dicere, quod hoc loco Plinius in Dalmatia reponat Emonam. Ad dis insuper, ut errorem errore cumules, quod etiam Ptolomæus nominet Emonam inter Dalmatiæ civitates; falsum est. Etiam nos Ptolomæum legimus, etiam nos Latinè intelligimus, & si opus est ē Græco in Latinum traducimus; nuspiam Ptolomæus inter Dalmatiæ civitates enumerauit Emonam vel Emoniam. Loco à te citato id est c. 17. lib. 2. hæc habet Ptolomæus; *Post Istriam Italæ reliqua Liburnia, que in Illyride est maritima sequitur Ora, Alvona, Flavona Tarsatica &c; Emona, Jadera &c; Dalmatiæ autem Civitates juxta littus, Sicum, Salone &c;* Nota bene Critice Enonam in Liburnia nominat Ptolomæus, quæ nunc Nona est, non verò Emonam, vel Emonam, quæ sunt distinctissimæ. Ergo tertiam Emonam seu Emonam, seu Emoniam casso labore inquisivisti, cum non fuerit nisi una, & si Plinio hic credimus, ad sumnum duæ & illæ tamen una littera distinctæ Emonæ in Pannonia, Emonia in Norico, neutra in Istria, imo nec proximè vicina Istriæ, multo minus in medio maritimæ Istriæ. Quartam insuper quandam Emoniam in Græcia Urbem tibi confingis. At quis hujus Emoniæ Urbis in Græcia meminit? Emoniam,

niam regionem Græciæ, quæ & Theffalia dicta est, & Pelasgicum Argos, & Hellas apud probos Authores lego: nullam verò hujus nominis Urbem in Græcia, ut tu somnias. Quanquam postea in fine totius Responsionis tuæ, quasi è somno evigilans, unam tantum videris agnoscere Āemonam, eamque scribi asseris modo Āmoniam, modo Āmoniam, & Āmonam & Āmonam prout libitum, ais, aut voluntas cujusque suggererit. Sed non te morabor in Proœmio, quia plura in discursu tuæ contradictionis restant, quæ involvunt contradictionem. Progrediamur.

§. III.

Discutiuntur Responsionis num. 3. 4. 5.

I.

EOTERICUS. At nullam earum esse dicimus bodiernum Labacum. Non primam, de qua Ptolomeus loco citato, uti in suo primo argumento D. Archi-Diaconus eodem Authore probare intendit. Nam pace ipsius licet nobis dicere, allegatam autoritatem deficere, inesseque maximum perfectionis defectum, notarique artificiosæ reticentiae aut omissionis partium dictionum, quas ex eodem auctore legere, desumere, argumento suo promere simul debuerat,

Quare ad oculos iterum habeat quæso locum citatum obseruetque statutos superioris Pannoniæ primos terminos ab Occasu, ex his pergit ad Meridionales ejusdem regionis hisce verbis descriptos. A Meridie parte Istriæ ac Illyridis juxta lineam parallelam, quæ à præfato fine occidentaliori per Albanum montem exit usque ad Bebios montes, & limites Inferioris Pannoniæ

Num. 3.

Num. 4.

niæ &c : qua descriptione profecto corruit illatio desumpta ab allatis verbis Ptolomæi: Inter Italiam verò sub Norico Pannoniæ; Iterum civitas Emona. Nam cum Istria contermina Pannoniæ suos non ferat limites ultra prima juga montium , qui nunc vocantur La Vena , suntque ijdem qui per lineam parallelam tendendo junguntur Albano monti ad Bebios procurrenti , à qua linea ad Libaci situm plura profecto interjunt juga Alpium , pluraque & forsan ultra centum passuum millia enumerantur: Pathetica equidem oritur demonstratio Ptolomeum unquam intellexisse situm Labaci titulo Æmoniæ describere: non enim inter Italiam & Pannoniam, sed intus & infra Pannoniæ limites existit.

Num. 5.

Nec huic nostræ sententiae refragantur verba illa Pannoniæ Civitas. Nam sat scimus casu geniti: vo sapientius consueuisse Scriptores indicare possessionem, non situm. Et cum in confessu sit apud omnes Historicos , & Geographos : præcipuequè placeat Straboni lib. 7. Istriam nostram ante Augusti tempora in Illyricum recensitam fuisse , terminumque inter Istriam & Italianam fluvium Formionem statutum. Ait enim. l.c. Primos in Illyrici ora Istros conterminos Italiæ & Carnis. Ideò mirum non est si Ptolomæus , qui floruit circa ea tempora (sua enim opera Cæsari dicavit) sciens Istriam in Illyrico recensitam fuisse , Æmoniam Istriæ Civitatem inter Italianam & fines Pannoniæ statuerit ; & ex eo quod Illyricum in quo Istriæ nostra tunc habeatur sub Pannonia transalpina ditione erat ; ideo adjunxerit in fine Pannoniæ iterum civitas Æmona. Qua quidem forma ad verbalique repetitione non utitur in describendis cœteris Pannonicis civitatibus. Haec tenus Neotericus.

II. ARCHI-DIACONUS. Nihil est Neotericæ , quod de mea reticentia aut silentio conqueraris,

raris, quia si sapiens es, deberent tibi pauca sufficere, imò satis esse locum Authoris designari. Plura tibi dicam quam ferre possis, non tamen recitabo totum Ptolomæum. Argumenta mea quæ tibi communicavi sunt Projectum Synopticum, & brevissima summa probationis, quam hic fusus deducta, legere poteris, & speculari quomodo te extrices. Non argue igitur quasi artificiosè reticuerim quod promere debuisse. Imò te ipsum argue, quod reticeas, quæ pro me faciunt. *Quare ad oculos iterum habeas locum citatum Et; & lege principium Capitis 15. apud Ptolomæum. Pannonia superior terminatur ab Occasu monte Cetio, & pro parte Caravanca. A Meridie parte Istriæ ac Illyridis, juxta lineam parallelam, quæ à præfato fine occidentaliori per Albonum montem exit usque ad Bebios montes Et;* Non arguo te artificiosæ reticentiæ, quod præterieris in tua Responsione terminum occidentalem Pannoniæ, qui Labacum proximè sub Norico constituit, siquidem cap. 15. Ptolomæi pridem legi, & si solum id numero designasses, potuisse relegere. Quæro nunc in quem finem volueris me ante oculos habere terminum meridionalem Pannoniæ? nempè ut ais quia hac descriptione corruit illatio mea desumpta à verbis Ptolomæi. Quomodo corruit, si ipse Ptolomæus clarissimis verbis enuntiat quod ego afferui? Ego afferui, & intuli: Ergo Labacum est Emona, quia est inter Italiam & Pannonię reliquam, est sub Norico, id est sub Carinthia & Tyroli, quæ omnium consensu sunt in antiquo Norico. Et hoc ipsum dicit Ptolomæus. *Inter Italiam verò sub Norico Pannoniæ iterum civitas Emona.* Tu verò velles eam habere intra Ita-

Ptol. l. 2.
cap. 15.

liam , & tamen civitatem Pannoniæ, invito Ptolomæo. Lege titulum citati capit is Ptolomæi, qui est *Pannoniæ superioris situs* : lege ordine civitates & Colonias , & videbis esse meras civitates Pannoniæ , quibus omnibus enumeratis cum ad extremam pervenisset , sicut revera extrema fuit à parte meridionali simul & occidentali, quodammodo in angulo inter Italiam & Noricum & Pannoniam reliquam , vicinior tamen Norico quam Italiæ , propterea scripsit *sub Norico* , ut notaret propinquitatem ad Noricum ; & addidit *Pannoniæ iterum civitas Emona*, ut omne dubium lectori tolleret de vero situ Emonæ in ipsa Pannonia. Infice etiam ejusdem Ptolomæi mappas , & ijs adjunctas insignium civitatum per singulas Provincias divisiones, & reperies Tabula V. Europæ, Urbes.

NORICI

Aredate.

Julium Carnicum

PANNONIÆ SUPERIORIS